✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio magno Imperatore anno bicesimo quinto: sed et constantino frater eius magno imperatore anno vicesimo secundo: Die tricesima mensis aprilis indictione tertiadecima neapoli: Certum est me iohannem umilem presbyterum filium quondam baronci: a presenti die promitto vobis domino filippo venerabili ygumeno monasterii sanctorum sergii et baschi qui nunc congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani situm in biridiarium: propter integra ecclesia vestra vocabulo sancte eufimmie qui sita esse videtur in regione ficariola iuxta murum pertinente de memorato sancto et venerabili vestro monasterio: ubi domino bolente me ibidem custodem hordinastitis: In eo tenore ut ego in ipsa hecclesia vestra de dies ante horas vel post horas officium sacerdotalem facere debeo lumminariorum vero concignatione celebra et exivere debeo: cunctis diebus vite mee: et pro alimoniis meis dedistis mihi: Idest integrum hortum qui est ante ipsa hecclesia vestra una cum cella qui est inter ipsum hortum seu piscina qui ibi est et una cum quantum ad ipsa hecclesia vestra pertinet cum introitus earum et omnibus eis pertinentibus: In eo vero tenore ut in mea sit potestatem diebus vite mee illos tenendi et dominandi: seu curiositatem in omnibus ego habendo quicquid baluero quamque frugiendo ut de ipsa frugiam faciam ego que voluero: et omnia quod ibi in ipsa hecclesia hablatum fuerit a viribus et a mulieribus mee sit potestatis: si autem fuerit immobilem aut quacumque mobilem maiorem sicut offerretur in ipsa hecclesia vestra: et numquam presummetis vos seu posteris

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno ventesimo quinto di impero del signore nostro Basilio grande imperatore ma anche nell'anno ventesimo secondo di Costantino suo fratello, grande imperatore, nel giorno trentesimo del mese di aprile, tredicesima indizione, **neapoli**. Certo è che io Giovanni, umile presbitero, figlio del fu **baronci**, dal giorno presente prometto a voi domino Filippo, venerabile egumeno del monastero dei santi Sergio e Bacco che ora è congregato nel monastero dei santi Teodoro e Sebastiano sito in **biridiarium**, per l'integra chiesa vostra denominata di santa Eufemia che risulta essere posta nella regione **ficariola** vicino al muro pertinente all'anzidetto vostro santo e venerabile monastero, dove con la volontà del Signore mi ordinaste custode, in quella condizione che io nella vostra chiesa di giorno debbo compiere i doveri sacerdotali prima e dopo le funzioni, e invero debbo celebrare e mostrare la preparazione dei ceri tutti i giorni della mia vita. E per i miei alimenti mi avete dato vale a dire per intero l'orto che è davanti la stessa chiesa vostra con la cella che è tra lo stesso orto e la vasca che ivi è e con quanto è pertinente alla stessa chiesa vostra con i loro ingressi e con tutte le cose a loro pertinenti. In quella condizione invero che per tutti i giorni della mia vita sia in mia potere di tenerli e dominarli e l'attenzione in tutto io avendo qualsiasi cosa vorrò nonché di prendere i frutti e degli stessi frutti di farne quel che vorrò e tutte le cose che ivi nella stessa chiesa sarà offerto da uomini e donne sia in mio possesso. Se poi fosse immobile o qualsiasi bene mobile maggiore, sia offerto alla stessa chiesa vostra. E giammai presumiate voi o i vostri posteri